
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071500036

36

Nº 134, quarta-feira, 15 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.646, DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR PATRÍCIA BARBOSA PONTES, Técnica Federal de Finanças e Controle,
do encargo de substituta da Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-
Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 1.647, DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LILIAN NOGUEIRA BRASIL, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para para substituir a Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.650, DE 14 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538131, RONDINELLI MELO ALCANTARA FALCAO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110744, e GILBERTO RICARDI,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1482934, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 429, publicada no Boletim Administrativo nº 27A - MTb, de 12 de julho de 2018, e tendo
como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 849, publicada no BPS-ME n° 121,
de 27 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 47909.000504/2017-16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 119, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 19.00.6530.0000058/2018-32, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORREA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, matrícula nº 82.284, para atuar junto ao CNMP, pelo período de 1 (um)
ano, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 39, DE 14 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público,

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00038, de 13 de julho de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2020, Edição 133, seção 2, página 39;, resolve:

Art. 1° Retificar o art. 1º da Portaria CNMP-CN nº. 00038, de 13 de julho de 2020,
a fim de excluir a expressão "a pedido", mantendo-se inalterados os demais termos.

Assim, onde se lê: "Dispensar, a pedido, a Procuradora da República Cristina
Nascimento de Melo da requisição para atuar como Membro Auxiliar na Corregedoria
Nacional do Ministério Público (Portaria nº 00132, de 21 de outubro de 2019, publicada no
DOU nº 206, Seção 2, pag. 47)";

Leia-se: "Dispensar a Procuradora da República Cristina Nascimento de Melo da
requisição para atuar como Membro Auxiliar na Corregedoria Nacional do Ministério Público
(Portaria nº 00132, de 21 de outubro de 2019, publicada no DOU nº 206, Seção 2, pag. 47).".

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 14 de julho de 2020.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 620, DE 13 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e
na Resolução CNMP nº 160, de 14 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 927, de 9 de outubro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 14 de novembro de 2018, por perda
superveniente de objeto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 358, DE 13 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.059449/2020-48; resolve:

Art. 1º Suspender, com base no despacho do Ministro Relator João Augusto
Ribeiro Nardes proferido no autos do processo nº TC 010.370/2020-0, do Tribunal de
Contas da União - TCU, os efeitos da Portaria PGJ nº 321, de 19 de junho de 2020,
publicada no DOU nº 118, de 23 de junho de 2020, por meio da qual foi excluída a
vantagem pessoal nominalmente identificada dos proventos da Promotora de Justiça
aposentada CARMEN MARIA MARTINS GOMES, matrícula 310.

Parágrafo único. A vantagem pessoal nominalmente identificada,
correspondente à 2/10 de FC-09 e 8/10 de FC-05, será reincluída nos proventos da referida
aposentada, a contar de 23/6/2020, data da sua exclusão.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 601, DE 13 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.072081/2020-11, resolve:

Designar, de 27 a 31/7/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula
5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 275, DE 8 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, c/c o artigo 54 - inciso III, da Portaria PGR Nº 357,
de 5 de maio de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.006730/2018-04, resolve:

AUTORIZAR, até 24 de julho de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ALTINA TAVARES CAVALCANTE LUJA N
ALBERCA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para continuar a exercer
o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código CJ-03, da Seção Judiciária do Distrito
Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 837, DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00252704/2020, resolve:

1. Dispensar CECILIA DOS SANTOS MACEDO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 29322, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria
de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar DARLISE MOURA CASTRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22948, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Assessoria de Planejamento, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 838, DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00255810/2020, resolve:

Designar ANDERSON SEVERINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29156, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Victor Boechat Batiston
Bimbato, matrícula nº 26742, ocorrida em 9 de junho de 2020, publicada no DOU de 10 de
junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 144, DE 13 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 16/07/2020, a servidora sem vínculo GISLENE
NEVES GOMES RIBEIRO, Mat. 25339, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do gabinete GABPR015-AOR, da Procuradoria da República na Bahia.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071500037

37

Nº 134, quarta-feira, 15 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 165, DE 13 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº 29603,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
GABPR17-PPP, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 166, DE 13 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessora Nível II do
GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº 29603,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 80, DE 11 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela
Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do Memorando n.
10/2020 (PR-RO-00021584/2020), resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 15/07/2020, o servidor PERO JOSE FERREIRA DE
ARAUJO, matrícula 18518, Requisitado do quadro do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, da Função de Confiança - FC-02 - de Chefe da Seção de Segurança Orgânica
e Transporte da Procuradoria da República em Rondônia.

Art. 2º Designar, a contar de 15/07/2020, o servidor HERNANDES ISIDRO NETO,
matrícula 3556, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para exercer a
Função de Confiança, FC-02, de Chefe da Seção de Segurança Orgânica e Transporte da
Procuradoria da República em Rondônia.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 349, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Servidor RODRIGO NAVARRO LINS DE AGUIAR, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1664-1, da Função de Confiança de Assistente Jurídico de
1ª Instância, Código FC-3 (62849), da Procuradoria de Justiça Militar em Porto
Alegre/RS.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor WILLIAN KENDI NISHIO NASSU, com Lotação Provisória, do
Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul - TRE/MS, matrícula nº 1757-4, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62849),
da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.028, DE 7 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento no
inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0004467/2020-68, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão do servidor FILIPE DE
MELLO SAMPAIO CUNHA, matrícula 6007833-2, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, pertencente ao quadro de efetivos da Procuradoria-Geral do
Trabalho, lotado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica, para exercer cargo
em comissão de Assessor Técnico, DAS 102.3, na Assessoria Especial para Assuntos
Parlamentares do Ministério da Economia, consoante o Ofício SEI nº 115256/2020/ME
(Processo nº 12100.101681/2020-35).

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.067, DE 13 DE JULHO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres para
substituir, com acumulação, no 32º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho de
titularidade do Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto Pereira, no
período de 13.07.2020 a 31.07.2020, em razão de sua aposentadoria, publicada no dia
02.07.20.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.057, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0400.0000999/2020-31, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MAURÍCIO GOULART KNAK, matrícula 6004094,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Assessor Nível II do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, dispensando-o da função de confiança de Chefe da
Secretaria de Diárias, Passagens e Hospedagem da Diretoria-Regional, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear o servidor CÁSSIO DE VASCONCELLOS MACHADO, matrícula
6005178, bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe,
código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, exonerando-o do
cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar a servidora VANESSA CRISTINA BULHÕES BARRETO SECRETTI,
matrícula 6006191, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
de confiança de Chefe da Secretaria de Diárias, Passagens e Hospedagem da Diretoria-
Regional, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 4º Exonerar o servidor SILVANO SANTOS DA SILVA, matrícula 6001991,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.068, DE 14 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1600.0000471/2020-70, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIENE SILVA DE CARVALHO, matrícula 6006526,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 2º Designar o servidor MARCELO PINHEIRO BELO, matrícula 6006982,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 16ª Região/MA.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CAROLINA MILHOMEM DE ASSIS, ponto nº 7150, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assistente de Finanças, FC-1, do
Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUCIO BACELAR PEREIRA LEMOS, ponto nº 6084, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos -
Serviços Paramédicos, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assistente de
Gabinete, FC-1, do Gabinete do Líder do Partido Democrático Trabalhista, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, LUCIO BACELAR PEREIRA LEMOS, ponto n° 6084, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos - Serviços
Paramédicos, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a função comissionada de Assistente
de Finanças, FC-1, do Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, EDNALDO MANGUEIRA FERREIRA, ponto n.º 121608, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Cristão.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ZÉLIA RIBEIRO PALMIERI SILVEIRA, ponto n.º 124378, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Segundo Vice-Presidente.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, BEATRIZ CRISTINA DE SOUSA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social
Cristão, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LECIO LUIZ GOMES JUNIOR para exercer, no Gabinete do Segundo Vice-
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA


